
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Europa, mai aproape” – mottoul Președinției spaniole a Uniunii Europene  

În perioada 1 iulie - 31 decembrie 2023, Spania va deține, pentru a cincea oară, Președinția Consiliului 

Uniunii Europene sub un motto care ”aduce în atenție spiritul apropierii umane, politice și 

instituționale”.                  

                                citește mai mult.... 

Târguri internaționale în educație 

Cu 30 de ani de experiență în sectorul educației globale, a² International Education Fairs organizează 

cele mai de succes târguri internaționale de recrutare a studenților din Turcia, Azerbaijan, Kazahstan, 

Maroc, Ucraina și Marea Britanie.  În ultimii ani, peste 900 de instituții din 56 de țări au participat la 

târgurile a² International Education Fairs...                                 citește mai mult.... 
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CNRED a participat la Prima Sesiune a Conferinței interguvernamentale a Statelor Părți la Convenția 

globală privind recunoașterea calificărilor din învățământul superior 

În perioada 4-5 iulie 2023 s-a desfășurat, la Paris, Prima Sesiune a Conferinței Interguvernamentale a 

Statelor Părți la Convenția globală privind recunoașterea calificărilor din învățământul superior, 

organizată de către UNESCO.                                citește mai mult.... 

  

50 de universități europene vor coopera peste granițe și discipline 

30 de alianțe ale universităților europene au fost selectate în cadrul apelului Erasmus+ din 2023, 

contribuind în continuare la implementarea inițiativei universităților europene. 

Împreună cu cele 20 de alianțe selectate în 2022, există acum un total de 50 de alianțe de universități 

europene, care implică peste 430 de instituții de învățământ superior...                   citește mai mult.... 
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50 de universități europene vor coopera peste 

granițe și discipline 

 

30 de alianțe ale universităților europene au fost 

selectate în cadrul apelului Erasmus+ din 2023, contribuind în 

continuare la implementarea inițiativei universităților 

europene. 

Împreună cu cele 20 de alianțe selectate în 2022, există 

acum un total de 50 de alianțe de universități europene, care 

implică peste 430 de instituții de învățământ superior, fiind 

foarte aproape de atingerea obiectivului strategiei europene 

pentru ca universitățile să se extindă la 60 de universități 

europene cu peste 500 de instituții de învățământ superior 

până la jumătatea anului 2024. 

La începutul lunii iulie a.c., Comisia Europeană a 

anunțat candidații câștigători la apelul Erasmus+ Universități 

Europene, lansat în septembrie 2022. 

Cu un buget record de 402,2 milioane EUR în cadrul 

programului Erasmus+ 2021-2027, alianțele existente ale 

universităților europene vor continua să primească sprijin 

pentru a-și consolida și extinde cooperarea cu peste 50 de 

instituții de învățământ superior suplimentare. În plus, mai 

multe alianțe noi își vor putea începe cooperarea. 

Cele 402,2 milioane EUR includ 3,2 milioane EUR din 

Instrumentul de preaderare (IPA III) pentru a sprijini în 

continuare participarea ca parteneri  deplini ai instituțiilor de  

învățământ superior din țările din Balcanii de Vest care nu 

sunt asociate programului Erasmus+. 

În toamna anului 2023, Comisia va publica următoarea 

cerere de propuneri Erasmus+, cu scopul de a atinge 

obiectivul strategiei europene pentru ca universitățile să se 

extindă la 60 de universități europene până la jumătatea 

anului 2024. 

De-a lungul timpului, alianțele universităților europene 

vor conecta din ce în ce mai multe facultăți, departamente, 

personal și studenți, oferind pedagogii inovatoare, 

transdisciplinare, implementând mai multe programe 

comune, fiind și mai incluzive și implicându-se mai mult în 

comunitățile lor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.pabu.com.ua/images/Cross-border-cooperation.jpg 

Pentru mai multe informații, accesați 

https://education.ec.europa.eu/news/european-universities-

2023-call-results 
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„Europa, mai aproape” – mottoul Președinției 

spaniole a Uniunii Europene 

 

În perioada 1 iulie - 31 decembrie 2023, Spania va 

deține, pentru a cincea oară, Președinția Consiliului Uniunii 

Europene sub un motto care ”aduce în atenție spiritul 

apropierii umane, politice și instituționale”. 

În acest context, cele patru priorități identificate de 

Spania pentru perioada în care va deține Președinția 

Consiliului sunt: 

1. reindustrializarea UE și asigurarea autonomiei sale 

strategice deschise; 

2. înregistrarea de progrese în ceea ce privește tranziția 

verde și adaptarea la schimbările de mediu; 

3. promovarea unei justiții sociale și economice sporite; 

4. consolidarea unității europene. 

În domeniul învățământului superior, Președinția 

spaniolă va sprijini dezvoltarea certificatelor online care să fie 

recunoscute în întreaga UE și recunoașterea automată a 

calificărilor profesionale.  

De asemenea, al doilea forum al Alianței Universităților 

Europene va avea loc în septembrie a.c. la Barcelona. 

 Președinția spaniolă va propune două recomandări ale 

Consiliului referitoare la îmbunătățirea competențelor 

digitale în educație și formare, respectiv la factorii cheie 

favorizanți pentru educație și formare digitală de succes. 

În contextul Anului European al Competențelor, 

Președinția spaniolă urmărește îmbunătățirea integrării 

companiilor în sistemul de formare; de altfel, reuniunea 

informală pentru Educație și Tineret care va avea loc la 

Zaragoza, în perioada 18-19 septembrie a.c., va aborda și 

subiectul Anului European al Competențelor. 

Programul Președinției spaniole poate fi consultat la: 

https://spanish-

presidency.consilium.europa.eu/media/e4ujaagg/the-spanish-

presidency-programme.pdf 
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Târguri internaționale în educație 

Cu 30 de ani de experiență în sectorul educației globale, 

a² International Education Fairs organizează cele mai de succes 

târguri internaționale de recrutare a studenților din Turcia, 

Azerbaijan, Kazahstan, Maroc, Ucraina și Marea Britanie.  

În ultimii ani, peste 900 de instituții din 56 de țări au 

participat la târgurile a² International Education Fairs pentru a 

întâlni potențiali studenți interesați să studieze în străinătate. 

Târgurile sunt susținute de organizații locale și 

internaționale, ambasade, centre culturale din fiecare locație, 

British Council, Enterprise Ireland, Ambasada Franței, 

CampusFrance, DAAD, Study in Romania, Neso/Nuffic, 

Bolashak, Amideast, Ambasada Canadei, Fulbright, 

Ambasada SUA, EducationUSA, sunt câteva dintre ele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Următoarele evenimente a² International Education Fairs:     

• 7-13 octombrie 2023, Târgurile de toamnă din 

Turcia (Istanbul, Ankara, Izmir); 

• 26-31 octombrie 2023, Târgurile de toamnă din 

Maroc și Tunisia (Casablanca, Marrakesh, Rabat, Tunis);  

• 04-05 noiembrie 2023, Târgul de toamnă din 

Azerbaijan (Baku). 

 

 

 

Informații suplimentare: https://a2fairs.com/  
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CNRED a participat la Prima Sesiune a 

Conferinței interguvernamentale a Statelor Părți la 

Convenția globală privind recunoașterea 

calificărilor din învățământul superior 

 

În perioada 4-5 iulie 2023 s-a desfășurat, la Paris, Prima 

Sesiune a Conferinței Interguvernamentale a Statelor Părți la 

Convenția globală privind recunoașterea calificărilor din 

învățământul superior, organizată de către UNESCO. Din 

partea României, au participat doamna Gianina Chirazi, 

directorul Centrului Național de Recunoaștere și Echivalare a 

Diplomelor (CNRED) - Centru național ENIC/NARIC și 

reprezentanții Delegației Permanente a României pe lângă 

UNESCO. 

Conferința interguvernamentală are rolul de a promova 

aplicarea Convenției, precum și de a supraveghea 

implementarea acesteia prin adoptarea de recomandări, 

declarații, modele de bune practici sau orice text subsidiar 

relevant la nivel global sau interregional; totodată, Conferința 

poate adopta instrucțiuni operaționale pentru Statele Părți, în 

consultare cu comitetele convențiilor regionale de 

recunoaștere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Punctele principale ale Agendei au vizat alegerea 

Biroului Conferinței care va funcționa până la viitoarea 

sesiune ordinară a Conferinței (sesiunile ordinare au loc la 

fiecare doi ani), adoptarea Regulamentului de procedură al  

Conferinței și stabilirea calendarului privind adoptarea 

Programului de lucru interim 2023-2025. În activitatea sa, 

Conferința este sprijinită de Secretariatul Conferinței, asigurat 

de directorul general al UNESCO, care pregătește 

documentația Conferinței, elaborează ordinea de zi pentru 

reuniuni și supraveghează executarea deciziilor sale. 

Din acest moment, ca urmare a alegerii Biroului 

Conferinței și a adoptării Regulamentului de procedură în 

cadrul acestei Primei Sesiune a Conferinței 

interguvernamentale, vor putea fi demarate acțiunile de 

implementare a Convenției de către Statele Părți sub 

coordonarea structurilor Conferinței și a reprezentanților 

UNESCO. 
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La nivel național, CNRED este, conform Convenției, 

“structura națională de implementare”, beneficiind de 

sprijinul celorlalte departamente și organisme de specialitate 

ale Ministerului Educației, în cooperare cu instituțiile de 

învățământ superior din România. 

România s-a aflat între primele 5 state din lume care au 

ratificat Convenția prin Legea nr. 164/2021, România a acceptat 

Convenția globală privind recunoașterea calificărilor din 

învățământul superior, adoptată la Paris la 25 noiembrie 2019; 

Convenția a intrat în vigoare la data 5 martie 2023 (la 15 mai 

a.c., 22 de state semnatare ratificaseră Convenția). 

Pentru mai multe informații cu privire la Convenția globală, 

consultați https://www.unesco.org/en/higher-education/global-

onvention  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

©Ministerul Educației -  Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor  2023    www.cnred.edu.ro   cnred@edu.gov.ro   tel: 021 405 56 59     fax: 021 313 10 13  

https://www.unesco.org/en/higher-education/global-onvention
https://www.unesco.org/en/higher-education/global-onvention
http://www.cnred.edu.ro/
mailto:cnred@edu.gov.ro

